911. Injurias ulciscendo non rependit, aut retaliat, seu talione non remittitur; sed æquanimiter tolerat, aut amolitur extenuans seu diminuens potius, quam exaggerans.

912. Indignatur quidem indigne factis, & malevolo obloquitur, sed non effervesceat in vindictam seu ultionem; nec vehementer invehitur, aut stormachatur; infensus est alicui non infestus, nec maledictus.

czyli rzeski jest wszędzie, ten gnuśniej w sędzię i słabiej.

Leniwym y próżniącym zawsze uroczyście święto jest. tak w powszedne dni, jako y święte leniwością czyli gnuśnością się bawiąc próżniąc, buziając, przebiegając się.

Ochotny czyli pilny (pracowity) nawet wolnego czasu zabawny a leniwością się chroniący jest

XCI. O Cierpliwości.

Kłopotliwy y niedźzny stan co potym oplakiwał, kiedy go nie można w lepszy odmienić, albo z niego wybrnąć czyli się wywikłać?

Cierpliwy wzdycha, łzy wylewa, płacze, nie zaś krzyczy, nie kwili się, nie narzeka, nie uskarża się, albo od żalu teskliwego nie nędznieje czyli nie sennie.

Krzywd nie mści się, albo wet za wet nie oddaje czyli nie wetuje, lecz słabe znosi, umnieyszając czyli ochylać raczy niż rozwodząc (rozszerać.)

Gniewa się wyprawdzie na niegodziwe sprawy, y złościwemu ubliża, ale nie wybuchem pomstą, ani gwałtownie nie powstaie (ostro nie taie, nie gromi,) albo się nie dąsa; urażony jest na kogo, ale nań nie godzi (nie naciera, nie

913. Iram seu iracundiam cohibere, mitescere, ignoscere, & condonare seu remittere culpam, patere etiam inimicis, sedati animi est: exardescere, fremere, furere, minari seu minitari, maledicere, diras imprecari, impotentis, & sui non compotis nec longanimis.

914. Impos enim sui est, qui eo usque excandescit, ut se comprimere nequeat.

915. Generosus animus mavult lenis seu mitis esse, quam atrox: mansuetus, quam ferus: benignus, quam truculentus trux seu atrox: placabilis, quam dirus.

916. Saevitia enim, immanitas, & crudelitas, quam mulcere non possis, belluina est; necessitas autem durum telum.

XCII. De Constantia.

917. In honesto instituto imote atque firmiter persistere, constantiae est; non perseverare, levitatis.

918. Sed heus tu! aliud est, constantem, aliud pervicacem esse.

gli na zgubę,) ani ztorz-
czliwym jest.

Gniew czyli gniewliwość, powściągnąć, uspokoić się (dać się ubłagać,) wybaczyć, y darować czyli odpuszczyć winę, przepuścić nawet nieprzyjaciółtom spokojnego umysłu jest: zapalać się, dusić się, sapać, grozić czyli się odgrażać, ztorzeczyć, przeklinać nieuhamowanego, a sobą nie władającego, ani też nieporowczego.